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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá analýzou, návrhom a realizáciou modulu do
aplikácie ClueMaker firmy Profinit EU, ktorej hlavnou funkciou je vizualizácia
dát uložených v databázach. Tento nový modul umožňuje analyzovať dáta
z databáz aj vzhľadom na ich geografickú lokalitu. Pri vývoji pluginu bola
využitá knižnica WorldWind vyvíjaná agentúrou NASA.

Klíčová slova ClueMaker, GIS, WMS, NASA WorldWind, vizualizácia dát,
analýza dát

Abstract

This master thesis deals with analysis, design and implementation of module
for application ClueMaker of company Profinit EU. Its main function is visu-
alization of data from databases. This new module allows for analysis of data
from database according to their geographic location. For implementation was
used WorldWind library developed by United States’ agency NASA.

Keywords ClueMaker, GIS, WMS, NASA WorldWind, data visualization,
data analysis
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Úvod

V posledných rokoch stále narastá používanie informačných technológií a s tým
je spojená aj vyššia produkcia dát. Vznikla vďaka tomu potreba vizualizácie
týchto dát z databáz, ktoré inak voľným okom neukazujú dosť názorne, aké
prepojenia sú medzi nimi. Jedným z nástrojov, ktoré takúto vizualizáciu umož-
ňujú je ClueMaker.

Táto aplikácia je komerčným produktom spoločnosti Profinit EU s.r.o.,
kde sa ako zamestnanec podieľam na jeho tvorbe v rámci tejto práce.

Motivácia a cieľ práce

Keďže je ClueMaker komerčný produkt, je kľúčové, aby si udžal konkuren-
cieschopnosť a snažil sa stále vylepšovať a poskytovať služby na úrovni iných
podobných aplikácií.

Mnohé z konkurenčných aplikácií už v súčasnosti podporujú vizualizáciu
dát s geografickými údajmi na mapu, z čoho vznikla požiadavka doimplemen-
tovať takúto funkcionalitu aj do ClueMakeru. Takéto vylepšenie funkcionality
môže pomôcť súčasným klientom a taktiež prilákať nových klientov.

Možnosť vkladania entít na mapu uľahčuje analýzu dát z geografického
hľadiska a je možné ju využiť pri skúmaní dát o pohybe osôb, údajoch o te-
lefonických hovoroch, prípadne na zisťovanie susedských väzieb pri osobách či
firmách.

Ako príklad jedného z týchto využití sa ponúka situácia, keď máme v da-
tabáze informácie z vysielačov mobilného signálu o polohe telefónnych čísel
podozrivých osôb v určitom čase. Vďaka možnosti umiestňovať ich na mapu
bude možné jednoduchšie vystopovať trasy, po ktorých sa pohybujú, prípadne
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Úvod

miesta ich pravidelných stretnutí a podobné informácie podstatné pre vyšet-
rovanie.

Ďalšou oblasťou, kde sa už v súčasnosti používa zobrazovanie dát s geogra-
fickými údajmi na mape, je Afganistan, kde analytici armády a spravodajských
služieb USA používajú jedno z konkurenčných riešení ClueMakeru na zabraňo-
vanie bombovým útokom improvizovanými explozívnymi zariadeniami (angl.
IED)[1].

Štruktúra práce
Práca je rozdelená na štyri logické celky. V prvej časti bude popísaná aplikácia
a jej funkcionalita s akou vstupovala do vývoja nového GIS modulu. Sú tam
predstavení aj hlavní konkurenti aplikácie ClueMaker a technológie, ktoré boli
použité pri jej vývoji.

Ďalšia časť sa zaoberá analýzou webových mapových služieb a termínmi
patriacimi do problematiky GIS. Pre vytvorenie prehľadu sú tu aj zhodnotené
GIS riešenia konkurentov aplikácie ClueMaker. Nachádza sa tam aj rozbor
knižníc, ktoré implementujú GIS funkcionalitu a z ktorých bolo vybrané na-
jadekvátnejšie riešenie. Nechýba tam ani analýza funkčných a nefunkčných
požiadaviek na nový modul a návrh obrazoviek nového modulu.

Tretia časť sa zaoberá implementáciou nového modulu. Okrem vlastnej
implementácie jednotlivých funkčných požiadaviek a popisu technológií a po-
stupov na to použitých sa tu nachádza popis integrácie nového modulu na
zbytok aplikácie. V závere tejto časti sa ešte nachádza stručné vyhodnotenie
splnenia funkčných a nefunkčných požiadaviek.

V poslednej časti je popísané, ako bol nový modul otestovaný, teda jeho
funkcionalita pomocou unit testov, jeho užívateľské rozhranie heuristickou
analýzou a jeho výkon performance testami.
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Kapitola 1
Aplikácia ClueMaker

Nástroj na analýzu dát ClueMaker (predtým SVAT – Smart Visual Analytics
Tool) vznikol v rámci projektu pre jednu z hlavných českých bánk v roku 2012
a slúžil na odhaľovanie podvodov pri finančných transakciách.

Aplikácia prešla veľkým redesignom v roku 2015, kedy sa začalo od nuly
a aplikácia získala svoju dnešnú podobu a počas ďalších troch rokov vývoja aj
všetku svoju súčasnú funkcionalitu.

1.1 Popis funkcionality

V tejto sekcii popíšem funkcie ClueMakeru, ktoré tvoria jeho kľúčovú funkci-
onalitu.

1.1.1 Súbory pre prácu s aplikáciou ClueMaker

Pre prácu s dátami v ClueMakeri existujú dva typy súborov:

• ClueMaker Workspace (.sws), ktorý má uloženú konfiguráciu dáto-

Obr. 1.1: Logo aplikácie ClueMaker[2]
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1. Aplikácia ClueMaker

vých zdrojov, SQL dopyty pre mapovanie dát na entity a vzťahy medzi
nimi a taktiež SQL dopyty pre uložené vyhľadávania a reporty (o nich
v 1.1.4 a 1.1.6).

• ClueMaker Project (.spr) slúži na uloženie grafu, zmien na uzloch
mimo konfigurácie a selekcií. Ďalej je v ňom uložené aj aktuálne rozlo-
ženie grafu.

1.1.2 Configurator

Configurator je samostatná aplikácia, v ktorej sa definujú mapovania dát z da-
tabáz na jednotlivé entity a vzťahy medzi nimi. Tiež je tu možné nadefinovať
dátové zdroje pre import dát. Ďalej je tu možné definovať všeobecné aj entitné
reporty (1.1.6) a dopyty potrebné pre ich vykonanie. Výstupom Configuratora
je konfigurácia, ktorá služi ako základ projektu pre import entít a spúšťanie
reportov a je uložená do ClueMaker Workspace súboru.

1.1.3 Podporované zdroje dát

ClueMaker podporuje okrem všetkých tradičných relačných databáz (Oracle,
PostgreSQL, Microsoft SQL Server a MySQL) aj menej rozšírené riešenia ako
Aster Data, Firebird, Apache Hive, IBM DB2, Impala, Netezza, Splunk a Te-
radata.

1.1.3.1 Import Excelu

Ďalší spôsob ako dostať štruktúrované dáta do aplikácie na analýzu je po-
mocou importovania vo formáte Excel. Pre načítanie dát z Excelu existuje v
aplikácii špeciálny sprievodca, počas ktorého sa vytvorí mapovanie dát na uzly
(entity) a hrany. Takto vytvorenú šablónu mapovania je možné uložiť a znovu
použiť.

1.1.4 Import dát z databáz a ich dodatočné dohľadávanie

Ak je projekt v ClueMakeri založený s nakonfigurovanou databázou, dáta je
možné doňho importovať priamo z databázy. Pri importe sa dajú definovať
kritériá na atribúty, podľa ktorých sa budú vyberať dáta pre import. Po vy-
hľadaní dát v databáze je užívateľovi zobrazený zoznam entít vyhovujúcich
zadaným kritériám a užívateľ môže vybrať, ktoré z nich sa vložia do grafu.

Na uzloch už prítomných v grafe v projekte založenom nad databázou je
možné dohľadávať uzly, ktoré s nimi majú väzby. Je možné vybrať konkrétne
väzby, ktoré nás zaujímajú, priamo všetky väzby alebou použiť uložené hľa-
danie definované v konfigurácii pomocou Configuratora.
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1.1. Popis funkcionality

Obr. 1.2: Aplikácia ClueMaker

1.1.5 Vizualizácia dát, selekcia, filtrácia a zvýrazňovanie

ClueMaker zobrazuje dáta z dátových zdrojov vo forme grafu, kde sú zadefino-
vané entity jednotlivými uzlami. Aplikácia nielenže entity zobrazuje, taktiež
týmto entitám načíta z dátových zdrojov atribúty podľa ich konfigurácie. Graf
je možné zobraziť vo viacerých rozloženiach, a to:


[…]

spôsobený prechodom z jednoduchého na normálny režim zobrazenia. Tento
pokles tiež ukazuje, prečo bolo nutné jednoduchý režim zobrazenia implemen-
tovať. Aj keď v priebehu testovania framerate pri projektoch s vyšším počtom
uzlov poklesol pod 10 FPS, aplikácia bola naďalej použiteľná, len s nižšou
mierou komfortnosti.

Projekty, na ktorých testovanie prebehlo, sú priložené na DVD v priečinku
test\nodes a sú pomenované podľa počtu uzlov, ktoré sú na mapu umiest-
nené.

Tabuľka 4.1: Výsledky performance testu so samotnými uzlami

Výška/Počet uzlov 0 1000 3000 5000 7000 10000
750 km 40 33 15 8 11 - 12 8
100 km 40 30 - 32 15 - 19 8 - 10 10 6 - 7
25 km 35 - 38 31 - 34 26 - 29 22 - 24 19 - 20 17 - 18
19 km 35 - 38 27 - 30 22 16 11 - 13 8 - 10
10 km 35 - 38 30 - 32 23 - 26 24 20 - 21 13 - 15
5 km 35 - 38 31 - 32 25 - 27 26 - 27 23 - 24 20

4.3.2 Testy počtu hrán

Výsledky testov počtu uzlov spolu s hranami sú v tabuľke 4.2. Uzly, ktoré
boli pridávané na mapu počas testovania majú najviac 1 hranu (pri vyberaní
uzlov som mohol nedopatrením neoznačiť uzol na druhom konci hrany), čiže
počet hrán na mape je rovný približne polovici počtu uzlov. Uzly, rovnako ako
v minulom teste, nemajú zadanú lokalitu, preto som pre tento test som zmenil
spôsob vkladania tak, že sa uzly vkladajú kamkoľvek na mapu, pretože inak
bol takmer celý 2000 km2 veľký úsek mapy pokrytý hranami, čo čiastočne
znemožňovalo testovanie.

Pri testovaní s hranami oveľa častejšie klesal framerate pod 10 FPS, do-
konca od približne 2000 hrán aj pod 5 FPS, čo je už veľmi nízka hodnota, pri
ktorej veľmi klesá komfortnosť použitia aplikácie.

54

4.3. Performance testy

Obr. 4.1: Výsledky performance testu so samotnými uzlami – graf

Súbory projektov, na ktorých sa testovalo, sú na priloženom DVD v prie-
činku test\edges a sú pomenované podľa počtu uzlov, ktoré sú na mapu
spolu so svojimi hranami umiestnené.

Tabuľka 4.2: Výsledky performance testu s uzlami a hranami

Výška/Počet uzlov 0 1000 2000 3000 4000 5000
10000 km 33 - 34 9 - 12 5 - 6 4 - 6 3 - 4 2 - 3
1000 km 41 - 42 15 - 22 10 - 15 8 - 10 6 - 10 6 - 8
500 km 35 - 39 16 10 - 13 7 - 10 6 - 8 6 - 7
100 km 38 - 39 15 - 18 10 - 12 8 - 12 7 - 8 6 - 9
10 km 36 - 39 15 - 17 10 - 12 9 - 13 6 - 7 6 - 8

4.3.3 Vyhodnotenie nefunkčnej požiadavky

Modul nemá problém s vkladaním veľkého množstva uzlov na mapu, aj pri
vkladaní 10000 uzlov šlo o zanedbateľný čas. Najväčší priestor na zlepšenie
vidím v optimalizácii zobrazovania väčšieho počtu hrán, ktoré v testoch vy-
kazovalo najväčší pokles frameratu. Počas testovania však nedochádzalo k za-
mŕzaniu aplikácie, tak považujem túto nefunkčnú podmienku za splnenú, aj
keď s menšími horeuvedenými výhradami.
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Obr. 4.2: Výsledky performance testu s uzlami a hranami – graf

56

Záver

V tejto práci som postupne priblížil aplikáciu ClueMaker a jej funkcionalitu,
popísal technológie GIS a protokoly používané na prenos mapových podkladov
po webe. Ďalej som popísal analýzu, návrh, implementáciu a testovanie nového
modulu GIS aplikácie ClueMaker.

Výsledkom práce je nový modul aplikácie GIS, ktorého hlavnou funkciona-
litou je možnosť umiestnňovať uzly z grafu na mapu. Modul okrem mapových
podkladov, ktoré obsahuje knižnica WorldWind použitá pri implementácii,
ponúka možnosť pridať vlastné WMS zdroje máp. Tiež je možné okrem iného
na mapu kresliť geometrické útvary a importovať entity z dátových zdrojov
do grafu a následne do mapy.

V práci sa mi podarilo splniť všetky funkčné požiadavky s jednou výhradou
a taktiež aj nefunkčné požiadavky tiež s jednou výhradou. Spomínaná výhrada
pri funkčných požiadavkách je neimplementovaná možnosť použitia WMTS
mapového zdroju v aplikácii. Implementáciou pluginu získal ClueMaker fun-
kcionalitu, ktorá ho približuje k jeho konkurentom. Pri nefunkčných požiadav-
kách ide o rozdielne správanie myši na mape a v grafe, ktoré bude potrebné
v budúcnosti prioritne zjednotiť.

Ďalší vývoj GIS rozšírenia sa ponúka vo viacerých smeroch, napríklad
upraviť správanie myši, aby sa správala ako na grafe, rozšíriť funkcionalitu
aj o časovú osu tak, ako funguje v súčasnosti pri grafe. Určite bude do rozšíre-
nia možné pridať podporu WMTS mapových zdrojov, ktoré som z mojej práce
vypustil z časových dôvodov. Do rozšírenia by tiež mohla byť doplnená pod-
pora transakcií pri zmenách na mape, čím by sa umožnilo vrátiť späť nechcené
úpravy, ako je to v súčasnosti v grafe.
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Dodatok A
