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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Závěrečná práce splňuje zadání z hlediska formálního i obsahového. Během zpracovávání byl postup prací pravidelně
kontrolován a připomínky byly následně zapracovány.
V závěru autor zmiňuje nesplnění dvou požadavků, jednoho funkčního a jednoho nefunkčního. Funkčním je nesplnění
implementace standardu WMTS, nicméně v zadání je požadované WMS nebo WMTS. Splněním obou by byl překonán záměr
zadání. Příčinou neimplementace je nedostatečná a matoucí dokumentace využité knihovny.
Nesplněný nefunkční požadavek byl doimplementován krátce po odevzdání práce a šlo o matoucí chování aplikace z hlediska
UX, jde spíše o požadavek nad rámec DP, který se týká reálného využití aplikace.
Proto tato fakta neovlivnila závěrečné hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
ZP je logicky strukturovaná, nejprve popisuje stávající aplikaci, následně autor provádí rešerši existující řešení. V kapitole
analýza jsou shrnuty požadavky, je proveden návrh uživatelského rozhraní, následně je popsaná realizace včetně vhodně
užitých diagramů. Modul prošel testováním jak z hlediska základních unit testů, tak z hlediska UX a performance. Následně
byl modul předložen skutečným uživatelům.
V ZP se nevyskytují věcné chyby, očekával bych ještě uživatelský manuál ve formě přílohy. Autor správně cituje své zdroje a
používá knihovny v souladu s licenčními podmínkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Modul je napsán v souladu s programovacími konvencemi, což dokládá i využití unit testů. První verze modulu měly problém
v oblasti výkonu, to bylo ale ve finální verzi odstraněno a odevzdaná verze plně vyhovuje zamýšlenému užití. Využité
knihovny mají vhodnou licenci a jsou použity správně.
Výkonové experimenty je možné opakovat na různých počítačích, ale vědecký přínos tohoto konání vidím jako diskutabilní.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
ZP nepřináší nové poznatky, ale přináší modul vysoce využitelný pro vyšetřovatele. SW pro zpracování geografických
informací dnes stále stojí nemalé prostředky a zahrnutím tohoto modulu do SW ClueMaker výrazně zvýší jeho využitelnost.
Mnohé finanční instituce dnes například při vyšetřování hledají shody v adresách, ale již nezjišťují, jak daleko od sebe
prověřovaní bydlí. Tento modul umožní zvýšit kvalitu vyšetřování a uchránit větší objemy peněz.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Během řešení DP probíhaly pravidelné týdenní schůzky, během nichž jsme hodnotili postup řešení a vzájemné nápady. Ze
schůzek vznikaly zápisy a úkoly, které byly následně v termínech plněny. Autor sám navrhl řešení problémů s výkonem a zcela
navrhl také uživatelské rozhraní aplikace. V chování se snažil zachovat stávající ráz ovládání aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Nejdůležitějším hodnotitelem jsou uživatelé aplikace ClueMaker. Odevzdávanou verzi jsme otestovali u běžných zákazníků,
kteří byli intuitivností i funkčností potěšeni. Během druhé poloviny roku by chtěli tento modul začít aktivně využívat v
každodenní praxi.
Modul je plně funkční, dostupný na přiloženém CD a domnívám se, že sice není z vědeckého hlediska přínosem, jde ale o
kvalitní kus SW, který najde své koncové uživatele.
Během implementace autor narazil na několik netriviálních problémů, které musel vyřešit. Při řešení postupoval samostatně
a racionálně. Nepodařilo se sice naimplementovat standard WMTS, ale výsledek to z mého pohledu neovlivnilo.

Podpis vedoucího práce: